Câmara Üluntctpaí be CaácaVel
*íf^t;fl K CASCAVEL ESTADO DO PARANÁ

Recebi erri^H/pAAD--
WJ^^k^ff' JND!C^Ã° N°--2il3__ de 2014.

Diratora de Piar.áric c- Apoiü „i stAutor: Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB)

Propõe ao Executivo Municipal que, por meio da
Secretaria de Obras, promova a readequação da entrada
do Colégio do Reassentamento São Francisco -EFM,
adequando o local com malha asfáltica, conforme
especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB, com assento
nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições que lhe confere oart.
116 do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja
submetida a presente Indicação para leitura e conhecimento do Plenário e
posterior despacho ao Poder Executivo Municipal, propondo as seguintes
medidas de interesse público:

1. Que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras, promova a
readequação da entrada do Colégio do Reassentamento São Francisco -EFM,
adequando o local com malha asfáltica.

Justificação

A presente indicação se dá em razão de reivindicações dos pais dos
estudantes e dos funcionários do Colégio, que sofrem pelo fato de a entrada do Colégio
não ser asfaltada.

Desta banda, a malha asfáltica éum dos materiais mais utilizados para
impermeabilizar superfícies. Esta é uma maneira eficaz de prolongar a vida útil de uma
estrada, evitando incômodos que podem trazer problemas aos estudantes, além de ajudar
a proliferação de mau cheiro no interior dos ambientes e doenças respiratórias em virtude
da poeira. Além do que, a presente indicação tem o objetivo de evitar acidentes, pois
devido às últimas chuvas, grandes buracos foram abertos não local e os motoristas, ao
desviar, fazem manobras arriscadas, colocando em risco a vida dos estudantes e demais
que passam pelo local.

Assim, diante da justificação- apresentada, solicita dos nobres pares,
unânime aprovação. ^^

É^-indicação. Sala de Sessões.
Cascavel, 20 de março de 2014.

Pedro'Maria Martendal de Araújo
^Vereador - PSDB